Sunt quoque Epidemiæ, in quibus Infantum Convulsio benignas Discretas augeretur; sunt aliæ in quibus plane fallax hoc augurium.

Comparando utramque hanc speciem, intelligimus longe tetriorem, & tenaciorrem esse materiem Confluentium, quia Natura integro quatridduo plus indiget ad coctionem, & quia hanc ipsam coctionem majore cum vi, & periculo, elaborat, perficitque.

Tertium genus febris Variolosæ, seu Variolarum, cohærens appellatur. Discretæ enim licet papulæ sint, denso tamen adeo agmine corpus obsident, tamque vicinæ locantur, ut plurimis in locis racematim cohæreant. Febris in illis major est, quam in Discretis, rariusque ad 8. morbi diem maturitatem pustulæ adipiscuntur, & tardius tum ficcantur, tum decidunt; imo conjunctum aliquoties, quod supra monui, Ptyalismum habent: in genere ta-  
men

men sunt Confluentibus per omnia tolerabiliores.

In singula Variolarum specie tum magnitudo morbi, tum ejus periculum, in genere desumuntur a pustularum numero; deinde etiam ab earum, quæ in facie, crebritate.

Descriptis Variolis Regularibus, verbo dici poterit quid *Sydenhamo Anomalæ. Anomalas* vocavit, in quarum quacumque specie, & febris, & eruptio, & natura papularum, colorque earum, & crustæ ipsæ, a descriptis regularibus majore malignitate recedunt, ac stadiorum suorum tempora, multimode, mirificeque, permutant.

Meritone igitur ad Anomalas referemus *CrySTALLINAS* dictas, pus nullum, at erodentem potius *Lympham* continentem; quo & *Siliquosæ Freindio* vocatæ, referentur? Itidem *Verrucosas*, pustulas non purulentas, sed discretas *Verrucas* referentes, nec decedentes, sed temporis la-

psu in squammas fatifcentes ? Posteriores *Cl. Mead* prioribus peiores habet ; nonnullis vèro illas fat commode cèssisse vidi. Denique sunt Sanguineæ , quasi ipse sanguis Vesiculas , pustulasve , repletet ; quæ non raro vel livescunt ipsæ , vel maculas lividas libera in cute adjunctas habent. Sanguineas hasce , brevi lividas , femel vidi , cum miçtu copiosissimo sanguineo , quinto morbi die letales.

Porro qui omnes has Variolarum species attente confiderat , ineptam forte habiturus non est *Cl. Mead* Divisionem , qua omnes omnino morbi species in simplices , benignasve duntaxat , & malignas dispescuntur. Usus enim docuit Confluentes nonnunquam dari , quæ minus negotii , quam quædam Discretæ , facessant ; tum & hinc inde Crystallinas , seu Siliquofas , Verrucosasque observari , quæ citra molestiam terminentur.

Tandem Variolæ spuriaë dantur , eæque

que nonnunquam epidemicæ, quæ vel nulla, vel exigua febre stipatæ, altero die erumpunt, ac tertio, quartove die, disparent. Memorix causa hic tantummodo recensentur, ne quis easdem censeret ad Variolarum classem aliquam referendas esse.

Cæterum, Cura *Hippocratica*, *Sydenhamiana*, *Boerhaaviana*, ut in cæteris efflorescentiis febrilibus, hic præprimis necessaria est; prout eandem Medicinæ Studiosi in Nosocomio adhibitam norunt, & Tom. 2. *Rat. Med.* Cap. 3. descriptam habent. Cui id modo addendum censeo, quod in Vera malignitate, ubi mictus sanguineus, ejusve sputum, aut maculæ purpureæ, lividæ, nigræ, apparent, Cortex Peruvianus ex Analogia credatur haud minoris efficacix futurus, quam quidem in similibus casibus, in quacumque alia maligna febre observatis, demonstratus fuerit *Rat. Med.* Tom. 3. cap. 1.

Præsentem §. absoluturus, hanc Lecto-  
ribus

ribus animadversionem debeo, quod si in ullo unquam morbo constet, quid præstet Methodus bona, quid mala noceat, id constet in Variolis. Ipso anno elapso 1759. Medicos præfens audivi detestantes Variolarum eo anno summam perniciem, habetque *Necrologium Viennense* 500. circiter iisdem anno mortuos elapso. Alios interim Medicos audivi earundem benignitatem plurimum laudantes: sed quales? Qui præceptis *Sydenhamianis*, ac *Boerhaavianis* imbuti, Variolas tractabant. Exp. *Nosocomii Civici Dominus Erndl*, ex 59. Nosocomii pueris unicum modo amisit vi morbi, & alterum gangræna, pridie ante mortem, dum vocaretur, jam affectum. Exp. *D<sup>s</sup> Ummelaiier* in *Collegio Nobilium Theresiano* 24. eo morbo affectos habuit, integræque valetudini omnes restitutos vidit. Exp. *D. Prosky* in *Militari Nobilium Seminario* 28. juvenes nobiles ab hoc morbo integre curavit. Imo gloriantem præfens audivi **Strenuissimum ac Nobilissimum**

mum virum *Gordon*, Seminarii Præfectum, quod spatio triennii, sub cura *Exp. Prosky*, *Septuaginta* nobiles juvenes Variolis laborassent, ac *septuaginta* & *quatuor* Morbillis; omnes autem, ne uno quidem excepto, ad perfectam sanitatem rediissent.

Si igitur iisdem temporibus alii Medici variolarum lamentantur fatalitatem, si Necrologia tam numerosos recensent, necesse est, ut horum plurimi partim neglectu parentum, quod apud pauperes solenne, partim, & maxime, infortunata curandi methodo, perierint.

§. 6.

*De Febre Morbillosa.*

**P**rimo die observatur rigor, horror, calor, frigus, quæ se mutuo excipiunt, pelluntque. Altero die febris manifesta jam adest, cum siti, inappetentia, lingua alba, humida tamen, tussicula, gravedine capitis & oculorum, somnolentia. Nari-

bus humor, oculisque, passim extillat. Infantes sternutant, tument illis palpebræ, adest vomitus aliquando, sed eo tamen crebrior Diarrhoea, morofitas.

Quarto die circa frontem, ac reliquam faciem, maculæ parvæ, rubræ, pulicum morsibus persimiles, prodire inchoant, quæ tam numero, quam magnitudine, auctæ racematim coalescunt, & faciem maculis rubris variæ figuræ interstinguunt, sensimque a facie ad pectus, & ventrem, & artus, pergunt. Verum in facie eminentiores passim, reliquo vero in corpore extracutem vix eminent, digito potius, quam oculo nudo ibidem extantes deprehendendæ.